
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

Servidor(es):
5892111/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 
a 05/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695989

PORTARIA: 086/2014
Objetivo: Participar, como palestrante, do Seminário Castanhal 
2020.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586765/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA 
(Secretário Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 
a 05/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 03/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696020
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014, 
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014,e após a 
Análise contida nos autos do processo 2014/142472, relativo a 
AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DE LIMPEZA.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação , adjudicando o seu 
objeto as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESAS C.N.P.J DESCRIÇ. DO 
PRODUTO QTDE VALOR 

UNIT. R$
VALOR 

TOTAL R$

1
ESTRELA DALVA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP

09.165.782/0001-
93 DESINFETANTE 1L 80 2,00 160,00

2
ESTRELA DALVA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP

09.165.782/0001-
93

PAPEL HIGIÊNICO 
30MTS FARDO 64 UND 30 28,79 863,70

3

COMERCIAL AVANT 
COMERCIO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA 
E SERVIÇOS

07.241.626/0001-
39

PAPEL HIGIÊNICO 
300MTS CAIXA C/ 

8 UND
50 38,00 1.900,00

TOTAL 2.923,70

O pregoeiro  e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais  providências .
Dê ciência aos interessados , observadas as prescrições legais 
e pertinentes.
Belém, 03 de JUNHO de 2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio E Mineração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696021

PORTARIA: 087/2014
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto que participará, como 
palestrante, do Seminário Castanhal 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188238/DAVID DUARTE BEMMUYAL (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696024

PORTARIA: 088/2014
Objetivo: Participar do Seminário Castanhal 2020 - Palestra “ 
Programa Atração de Investimentos para o Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902976/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696027

PORTARIA: 089/2014
Objetivo: Participar do Seminário Castanhal 2020 - Palestra 
“Programa Atração de Investimentos par o Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Casstanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203790/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES 
(Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695939

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2014 a 01/08/2014
Justifi cativa: Atraso na liberação de recursos.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 62 (sessenta e dois) dias, a 
contar de 01 de junho de 2014 até 01 de agosto de 2014.
Convenio: 2013-082
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TRACUATEUA
Nome do Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695994

PORTARIA: 43
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor            Cargo do Servidor        Matricula
DILSON DA CUNHA          Agente de Operação Gráfi cas113121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500,00
20122129745340000    0101000000          339036              200,00
20122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(diverso e eventuais)na GAPS.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696200
PORTARIA Nº 082 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.

CONSIDERANDO Memo. nº 59/2014-REGIONAL PARAGOMINAS
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADMILSON DOS SANTOS DA 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Assistente Regional 
Técnico Administrativo, matricula 5911320, para responder pela 
Gerência Regional de Paragominas, no período de 02.06.2014 á 
01.07.2014, em razão das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 087 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/124637,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FABIO JOSÉ GONÇALVES, 
Engenheiro Agronômo, matricula nº 23272/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio nº 013/2014 - SAGRI / ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE CAMPO VERDE, que tem 
por objeto a aquisição dos fornos e fusos para a fabricação de 
farinha de mandioca, no município de São Miguel do Guamá para 
atender aquela comunidade, conforme estabelecido e detalhado 
no Plano de Trabalho (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 088 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/124637,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA, Engenheiro Florestal, matricula nº 18783/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 014/2014 - SAGRI 
/  SINDICATO DOS TRABALHADORES DE BANNACH, que 
tem por objeto a aquisição de 01 (um) veículo automotor, zero 
KM, motor 1.0, fl ex, 04 (quatro) portas, capacidade para 05 
(cinco) ocupantes, ar condicionado, direção hidráulica, vidro 
elétricos dianteiro e trava elétrica, para apoiar o fortalecimento 
da agricultura familiar, no município de Bannach (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696224
PORTARIA Nº 083 DE 03 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o Memº 031/2014-DIAF/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE 
COSTA, Técnico de Planejamento, matricula nº 3173356/1, 
acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos nºs 
002/2014, 003/2014, 004/2014, 005/2014, 006/2014, 
007/2014 e 008/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura


